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RESULTATS DE L’ENQUETE SUR LES
FREINS A L’ACCES A LA FORMATION
DES DEBOE
CAP EMPLOI Alsace 2011

“ACTION ET COMPETENCE” organisme gestionnaire

En juin 2011, le Cap emploi Alsace a mené une enquéte de satisfaction auprés des DEBOE en
accompagnement afin d’'améliorer sa qualité de service.

N.B. : les résultats présentés dans ce document concernent uniquement les freins a I’accés
a la formation

Cible : 915 personnes ayant eu un SPH1 dans les derniers mois avec un parcours ouvert, en
cotraitance ou non.

Retour : Pour 915 questionnaires envoyés le 01/06/2011, 315 réponses ont été réceptionnées au
06/07/2011, soit un taux de retours de 34,4%.

Les questions 1 a 8 portent sur le profil du suivi, les questions de 9 a 28 sur la formation et de 29 a
41 sur les services de Cap emploi.

VOTRE PROFIL

1. Vous étes ?

0 Q1 : sexe TOTAL
Questionnaire
EFSM n° Homme Femme sans R 0
Total 187 124 4 315
% 59,4 39,4 1,3 100,0

Sur 315 réponses réceptionnées, 187 proviennent dhommes et 124 de femmes, soit une
proportion de 59.4% d’hommes et 39,4% de femmes. Seules 4 personnes n’‘ont pas répondu
(1.3%)
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En comparant la répartition « hommes/femmes » de I'enquéte par rapport a celles trouvé dans le
rapport annuel Cap Emploi Alsace 2010, on est dans des proportions comparables.

2. Votre age ?

Q2 : age TOTAL
16-25 26-39 40-49 50et + sans R 0
16 68 104 125 2 315
5,1 21,6 33,0 39,7 0,6 100,0

Nous pouvons noter que peu de jeunes font partie du panel (5.1%). Les personnes accompagnées
sont agées entre 26 et 50 ans et +, la proportion la plus grande étant les 50 ans et + (39.7%).
Seuls 2 PH n’ont pas répondu (0.66%)
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En proportion il y a plus de réponses des « 50 ans et + » dans I'enquéte par rapport a la
représentation de cette tranche d’age dans le rapport annuel Cap Emploi Alsace 2010.

Par contre les « 16-25 ans » et les « 26-39 ans » sont un peu moins représentés dans I'enquéte
par rapport au rapport annuel Cap Emploi Alsace 2010.




3. Quelle est la nature de votre handicap ?

Q3 : type de handicap TOTAL
Moteur Auditif Visuel | TC | DI Psy Inval | Poly | sans R 0
72 21 10 8 8 43 95 32 26 315
22,9 6,7 3,2 25| 25 | 13,7 30,2 10,2 8,3 100,0

Sur 315 réponses, nous pouvons noter que 30.2% des répondants a I'enquéte déclarent souffrir
d’'une maladie invalidante et 22.9% des répondants déclarent souffrir d’'un handicap moteur.
En comparant ces résultats d’enquéte au rapport d’activité Cap Emploi Alsace 2010, nous pouvons
observer que les pathologies motrices sont largement sous-représentées alors que les maladies
invalidantes en particulier sont plus largement représentées.
Une explication possible pour différences observées est liée au mode d’obtention des données sur
la nature des « handicaps » :
- Dans le rapport d’activité Cap Emploi Alsace 2010, les données sont renseignées par les
collaborateurs Cap Empiloi
- Dans les formulaires d’enquéte les personnes ont choisi la ou les cases a cocher sans
définition des termes
Il semble qu’'un grand nombre de personne atteinte d'un «handicap moteur » selon les
classifications Cap Emploi, ait plutét cochée la case « maladie invalidante » ou la case « sans
réponse ».
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4. Quel est votre niveau de formation initial ?

Q4 : niv formation initial TOTAL
sans form BEPC/3éme CAP/BEP [ BAC | >Bac+2 | sansR 0
67 23 144 37 37 7 315
21,3 7,3 45,7 11,7 11,7 2,2 100,0

La majorité des personnes accompagnées ont le niveau ou ont un CAP/BEP (45.7%).

21.3% sont sans formation.

22.14% ont le bac
7.3% se sont arrétés a la

3éme

2.2% n’ont pas répondu a cette question.
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En comparant la répartition par « niveau de formation » de 'enquéte par rapport a celle trouvée

dans le rapport annuel Cap Emploi Alsace 2010, on est globalement dans des proportions

comparables.




Depuis combien de temps étes-vous :

5. Demandeur d’emploi ?

Q5 : durée DE TOTAL
<3m <6m <1an <2ans 2ans et + sans R 0
29 61 71 50 47 19 315
9,2 19,4 22,5 15,9 14,9 6,0 100,0
22.5% sont sans emploi depuis moins d’un an.
9.2% le sont depuis moins de 3 mois.
6% n’ont pas répondu a cette question.
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Dans I'enquéte la proportion de personne inscrite au P6le Emploi depuis « - de 3 mois » est
largement moindre que celle présente dans le rapport d’activité Cap emploi Alsace 2010.

6. Suivi par Cap emploi ?

Q6 : durée suivi Cap TOTAL
<3m <6m <1an <2ans 2anset + sans R 0
112 87 24 13 33 46 315
35,6 27,6 7,6 4,1 10,5 14,6 100,0

35.6% sont suivis par Cap emploi depuis moins de 3 mois contre 14.6% qui le sont depuis plus
d’un an et plus.

14.6% n’ont pas répondu a cette question (46 personnes)

Il N’y a pas de comparaison possible avec la typologie du public présenté dans le rapport d’activité
Cap emploi Alsace 2010.




7. Etes-vous en accompagnement Cap emploi de type :

Q7 : type accompagnement TOTAL
Renf/PPAE | Ponctuel Ng Salt | sansR 0
55 55 179 25 314
17,5 17,5 57,0 8,0 100,0

57% ne savent pas de quel type d’accompagnement il bénéficie.
17.5% répondent étre suivis en PPAE et 17.5% en appui ponctuel.
8% n’ont pas répondu a cette question.

8. Vous résidez dans :

Q8 : département TOTAL
68 67 sans R 0
143 163 9 315
45,4 51,7 2,9 100,0

Il'y a un bon équilibre entre le Haut-Rhin (45.4%) et le Bas-Rhin (51.7%).
2.9% n’ont pas répondu a cette question.




L’ACCES A LA FORMATION

9. Avez-vous envisagé de suivre une formation ?

Q9 : envisagé formation TOTAL
oui hon Sans R
179 117 19 315
56,8 37,1 6,0 100,0
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A la question "Avez-vous envisagé de suivre une formation", 56.8% ont répondu « oui »,
contre 37.1% de « non ».

6% n’ont pas répondu a cette question.
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Sur les 56.8% de réponses « oui », 59.22% sont des hommes et 39.66% de femmes.

Sur les 27.14% de réponses « non », 64.10% sont des hommes et 35.04% sont des
femmes. Globalement la proportion « hommes/femmes » est conservée par rapport au
profil du public Cap emploi.
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Q. 9 : répartition selon la classe d'age
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Les personnes agées de « 50 ans et + » envisagent moins facilement de suivre une
formation que les autres catégories d’ages.

Q. 9 : répartition / type de handicap
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Moteur | Auditif | Visuel TC DI Psy Inval Poly sansR

mQ.9=oui | 2514 3,91 2,79 1,68 3,35 13,97 30,17 11,17 7,82

HQ.9=non| 19,66 11,97 2,56 4,27 1,71 14,53 31,62 8,55 5,13

Il en ressort que les personnes atteintes d’une déficience auditive envisagent moins
facilement l'acces a la formation, que les personnes atteintes des autres types de
handicaps.




Q. 9 : répartition / niveau de formation
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sansform | BEPC/3eme CAP/BEP BAC >Bac +2 sans R

m Q. 9=oui 17,88 3,91 45,25 16,76 15,08 1,12
HQ.9=non 24,79 11,11 47,86 5,13 8,55 2,56

La répartition « oui/non » est assez équilibrée pour les niveaux « CAP / BEP » (« non » a
47.86% et « oui » a 45.25%).

Les catégories « BAC » et « BAC + 2 ou + » envisagent plus facilement de suivre une
nouvelle formation.

Par contre, le « non » 'emporte chez les « sans formation » et les niveaux « BEPC/3°™®

>,

Q. 9 : répartition / durée DE
30,00
20,00
B
10,00
0,00 i
<3m <6m <lan <2 ans 2anset + sans R
m Q. 9=oui 9,50 22,91 26,26 13,97 23,46 3,91
E{Q.9=non 8,55 15,38 17,95 21,37 29,91 6,84

Concernant la durée du chémage, il est flagrant que plus longtemps une personne est au
chémage, plus elle aura de difficultés a envisager une formation : la réponse « non » est
globalement plus importante pour les « <2 ans » et « 2 ans et + ».

La réponse pour le « oui » est globalement plus importante pour les « —de 3 mois » a « —
d’'un an » ; les personnes sont enclines a envisager une formation.

On constate qu’aprés 1 an de chbmage, les réponses sont — nombreuses.




Q. 9 : répartition / durée suivi Cap emploi
40,00
30,00
3R 20,00
- l
<3m <6m <lan <2 ans 2anset + sans R
mQ.9=oui 3743 27,37 8,94 3,35 10,61 12,29
HQ.9=non 34,19 29,06 6,84 4,27 9,40 16,24

La durée du suivi chez Cap emploi ne semble pas avoir d’incidence sur la volonté des
DEBOE a se former ou non.

[l'y a un assez bon équilibre entre les réponses « oui » et les réponses « non ».

Q. 9 : répartition / connaissance du type
d'accompagnement Cap emploi
70,00
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Renf/PPAE Ponctuel sais pas sansR
EQ.9=oui 17,88 19,55 56,42 6,15
B Q.9=non 18,80 16,24 59,83 5,13

Les personnes répondent de la méme fagon qu’elles connaissent ou non le type
d’accompagnement Cap emploi dont elles bénéficient.
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Q. 9 : projet discuté avec
référentCap emploi ?
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Des lors gu’ils ont envisagé de suivre une formation (Q9 = oui) les DEBOE sont enclins a
parler de leur projet de formation & leur consultant (73.18%), contre 24.02% qui ne le sont
pas. A contrario, les personnes n’ayant pas envisagé de suivre une formation (Q9 = non)
n’ont majoritairement pas discuté de projet de formation avec leur référent Cap emploi

(71.79%).
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Au sujet de I'état du projet, beaucoup sont encore dans la réflexion : 43.02% ; 19.55%

dans la réalisation et 12.29% dans I'abandon. 14.53% n’ont pas répondu.
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Q. 9 : répartition / département
d'habitation
60,00
50,00
40,00
2 30,00
20,00
10,00
0,00 /|

68 67 sans R

mQ.9=oui 49,72 48,60 1,68

EQ.9=non 39,32 56,41 4,27

Les Haut-rhinois semblent plus disposés a envisager un projet de formation (49.72% de
réponses « oui » contre 39.32% de réponses « non ») que les Bas-rhinois (48.60% de
réponses « oui » contre 56.41% de réponses « non »).

Nous avons recherché les raisons qui pourraient expliquer cette différence entre les deux
départements.

Le niveau de formation des DEBOE ne semble pas en cause puisque, globalement, la
répartition des personnes par niveau de dipldme est équivalente entre les deux
départements.

Par contre, les graphiques concernant la répartition des DEBOE par « classe d’age » et
par « durée d’inscription au Péle Emploi » pourrait amener une explication. En effet, |l
semble que, parmi les répondants a I'enquéte, le Bas-Rhin ait plus de représentants de la
classe d’age « 50 ans et + » et de la catégorie « inscrit au P6le Emploi » depuis « 2 ans et
+ ». Or, nous avions constaté sur les graphiques des pages précédentes que ces deux
catégories de personnes sont moins enclines a envisager de suivre des formations.

10.Avez-vous discuté d’un projet de formation avec votre référent Cap emploi ?

Q10 : projet discuté TOTAL
oui non Sans R
168 128 19 315
53,3 40,6 6,0 100,0
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Q. 10 : Avez-vous discuté d'un projet de
form. avec votre Réf. Cap emploi ?
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6% n’ont pas répondu a cette question. 53.3% ont parlé d’'un projet de formation avec leur
référent Cap emploi contre 40.6% qui ne 'on pas fait.

Q. 10 : répartition homme/femme
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mQ.10=oui 60,71 37,50 1,79
HQ.10=non 58,59 41,41 0,00

Les hommes ont répondu « oui » a hauteur 60.71% et non a hauteur 58.59%. Les femmes
ont répondu « oui » a hauteur de 37.85% et « non » a hauteur de 41.41%.

Globalement la proportion « hommes/femmes » est conservée par rapport au profil du
public Cap emploi.
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Q. 10 : répartition selon la classe

I .
d'age
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mQ.10=oui 4,76 20,24 35,12 39,29 0,60
HQ.10=non 547 23,44 32,03 39,06 0,00

L’équilibre entre les réponses « oui » et « non » se retrouve aussi dans la répartition selon
la classe d’age.

On ne retrouve plus la différence en faveur du « non » présente chez les personnes agées
de «50 ans et +» en réponse a la question 9 : Avez-vous envisagé de suivre une

formation ?

On peut souligner que la question de la formation est abordée par les personnes et/ou les
conseillers Cap emploi quelque soit 'age du DEBOE y compris chez les « 50 ans et + ».
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En ce qui concerne la répartition selon le type de handicap, nous constatons une tendance
favorable a discuter d’'un projet de formation avec le référent Cap emploi pour les
personnes atteintes d’une « handicap moteur » et d'une « maladie invalidante ». Au
contraire les personnes atteintes d’'un « handicap auditif » et d’'un handicap « psychique »
ont tendance a moins aborder ce sujet.
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Q. 10 : répartition / niveau de formation
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sansform | BEPC/3eme | CAP/BEP BAC >Bac +2 sans R

mQ.10=oui | 20,83 2,98 51,19 13,10 11,31 0,60
mQ.10=non 21,09 10,94 42,19 9,38 13,28 3,13

La répartition « oui/non » est assez équilibrée pour les niveaux « BAC et BAC +2».

La catégorie « CAP/BEP » aborde plus facilement le sujet de la formation avec son
référent Cap emploi contrairement a la catégorie « BEPC/3°™ ».

Concernant la catégorie « sans formation » les personnes ont répondu « oui » ou « non »
de fagon équivalente a cette question, alors que la réponse « non » dominait a la question
9 : Avez-vous envisagé un projet de formation ?

On peut souligner que la question a pu étre abordée par le référent Cap emploi méme si la
personne ne pensait pas a la formation.

Q. 10 : répartition / durée DE

40,00
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0,00 J
<3m <6m <1an <2 ans 2anset + sans R

B Q.10 =oui 833 20,83 25,00 15,48 27,38 2,98
B Q.10 = non 11,72 17,97 20,31 16,41 25,00 8,59

Globalement les personnes inscrites au Péle Emploi depuis «plus de 3 mois » ont
tendance a aborder un peu plus souvent la question de la formation avec leur référent Cap
emploi ; ce qui n'est pas le cas pour les personnes inscrites au Péle Emploi depuis « - de
3 mois ».

On peut aussi prendre en considération que le sujet n’a pas encore été abordé avec le
référent Cap emploi car la phase de diagnostic est encore en cours chez certain des
DEBOE.
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Q. 10 : répartition / durée suivi Cap emploi
40,00
30,00
3R 20,00
10,00
<3m <6m <lan <2 ans 2anset + sans R
B Q.10 = oui 36,31 32,14 8,33 4,76 9,52 8,93
HQ.10=non 35,94 23,44 7,03 3,13 10,16 20,31

A partir de la catégorie « < a 1 an » la durée de suivi chez Cap emploi n’influence pas la
réponse a la question 10 : Avez-vous discuté d’'un projet de formation avec votre référent
Cap empiloi.

La catégorie des « - de 6 mois » montre une tendance en faveur de la réponse « oui »
alors que la catégorie des « - de 3 mois » réponde de fagcon équivalente.

On peut souligner que les personnes qui ont une durée de suivi de - de 3 mois, n’ont pas
toutes fini leur diagnostic et n’ont peut étre pas encore abordé la question de la formation.
Cette question est davantage abordée entre 3 et 6 mois de parcours.

Q. 10 : répartition / connaissance du type
d'accompagnement Cap emploi
70,00
60,00
50,00
2 40,00
30,00
20,00
10,00
0,00 .
Renf/PPAE Ponctuel sais pas sansR
H Q.10 =oui 21,56 20,36 49,70 8,38
m Q.10 =non 14,06 14,84 64,06 7,03

Contrairement a ce que nous avons observé aux réponses de la question 9 (pour la méme
répartition), il semble que la connaissance du type d’accompagnement Cap emploi par les
DEBOE influence leur réponse a la question 10. En effet, quand les personnes ne savent
pas de quels types d’accompagnement elles relévent, elles répondent majoritairement
« NOoN ».
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Q. 10 : répartition / département
d'habitation
60,00
50,00
40,00
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E Q.10 =oui 46,43 50,60 2,98
B Q. 10=non 46,09 51,56 2,34

Quelque soit le département d’habitation, les DEBOE ont répondu « oui » ou « non » de fagon
équivalente a la question 10.

Q. 10 : état du projet?
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n né
B Q. 10=oui 412,86 19,05 16,67 10,71 10,71
HQ.10=non 14,84 3,91 3,91 65,63 11,72

L’état du projet de formation des DEBOE qui en ont discuté avec leur référent Cap emploi
est en réflexion a hauteur de 42.86% ; 19.05% réalisent leur formation et 16.67% ont
abandonné le projet.
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11. Si réponse « Oui » aux questions 6 ou 7 => Votre projet de formation est :

Q11 : Etat du projet TOTAL
réflexion | réalisation | abandonné Sa::?s autre | autre_texte
93 39 34 115 | 34 315
29,52 12,38 10,79 36,51 | 10,79 100,0
Q. 11 : Etat du projet ?
40,00
35,00
30,00
25,00
20,00
B Résultasenquéte en %
15,00
10,00
5,00
0,00
réflexion réalisation abandonné  SansR autre

36.51% des DEBOE n’ont pas répondu a cette question : il s’agit des personnes qui
avaient répondu <« non » aux questions 6 et 7 (personnes qui ne se sentent pas
concernées par un projet de formation).

29.52% sont toujours en réflexion sur leur projet de formation, 12.38% sont dans la
réalisation et 10.79% I'ont abandonné.

10.79% ont donné une autre raison : plus de contact, la formation est déja faite, refus,
etc....

Q. 11 : répartition homme/femme
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En ce qui concerne I'état du projet, les hommes sont plus en réflexion ou ont donné une
autre raison en réponse a la question.

Les femmes quant a elles montrent une tendance inverse.

Q. 11 : répartition selon la classe d'age
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Les « 50 ans et + » ont plus tendance a abandonner leur projet que les autres catégories.

Les «40-49 ans » sont plus dans la « réflexion » ou ont donné une autre raison en
réponse a la question.

Q. 11 : répartition /handicap
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Le graphique de la répartition par handicap est assez peu parlant.
Les seules tendances remarquables (en dehors des « sans réponses ») sont :

- les handicapés moteurs sont dans une dynamique de «réflexion» et de
« réalisation »,

- les personnes atteintes d’'une maladie invalidante ont plus souvent donné une
« autre réponse » a la question,

Ces réponses sont le reflet de la typologie du public qui a répondu a I'enquéte.
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Q. 11 : répartition / niv de form
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sans form BEPCfAeme CAPIBEP BAL »Bac+7? sAns K

m Enréflexion W Encours de réalisation = Abandonné ®S5ansrép. ™ Autre

Selon le niveau de formation I'état du projet est comme suit :

- Les personnes « sans niveau de formation » et les niveaux « BEPC/3*™ » montrent
une tendance a I'abandon du projet lorsqu’ils ont répondu a la question.

- Méme si la catégorie des « CAP/BEP » est la plus représentée dans notre
échantillon (en conformité avec les profils des DEBOE suivis par Cap emploi Alsace) leurs
réponses ne dégagent pas de tendance patrticuliére.

- A linverse, la catégorie des niveaux « BAC » se déclarent majoritairement dans la
« réalisation » de projet.

Q. 11 : répartition / durée DE

35,00
30,00
25,00
20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

<3m <6m <lan <2ans Zanset+ sansk

mEnréflexion W Encours de réalisation = Abandonné mSansrép. M Autre

L’état du projet selon la durée d’inscription du DE chez Pble emploi est :

- pour les «- de 3 mois » répartit de facon équilibré pour toutes les réponses
données,

- pour les « - de 6 mois » la « réflexion » et une « autre raison » en réponse a la
question sont équivalentes,

- pourles «< aun an » la phase de « réflexion » est minoritaire et sont davantage
dans la réalisation et 'abandon.

- pour les « - de 2 ans » la « réalisation » est en téte de classement suivi de fagon
équilibrée par la « réflexion », «I'abandon », la « non réponse » ou une « autre
raison » en réponse a la question,

- pourles « 2 ans et + » la répartition des réponses est assez homogene.
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0,00

Q. 11 : répartition / département

d'habitation

68 67 sans R

M En réflexion ™ Encours de réalisation ™ Abandonné ®Sansrép.

W Autre

Dans le Haut-Rhin, on constate que les DEBOE sont plus dans la « réflexion », alors que
dans le Bas-Rhin la catégorie «en cours de réalisation »

équivalentes.

et « abandon »

sont
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En cas de difficulté ou d’abandon du projet de formation, les motifs suivant
correspondent-ils a votre situation ?

12.Vous n’avez pas obtenu de financement

Q12 : pas de financement TOTAL
oui tt a fait | plutot oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
11 9 15 62 218 315
3,49 2,86 4,76 19,68 69,21 100,0

69.21% n’ont pas répondu a cette question. (218 DEBOE)

Sur les 30.79% qui ont répondu, 63.92% ne pense pas que leur projet ait été abandonné
en raison d’'un manque de financement, et 11.34% pensent que c’est le cas.

Q. 12 : pas obtenu de financement
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50,00

40,00

30,00
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20,00
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349 2,86
0,00

ouitt afait plutétoui plutdtnon non,pasdu SansR
tt

Q. 12 : pas obtenu de financement

70,00
60,00

50,00

40,00

30,00 . R
M Résultats enquéte en %

20,00

10,00

0,00

ouittafait plutdtoui  plutdtnon non, pasdu
tt
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13.La rémunération prévue pour la durée de la formation est insuffisante

Q13 : rému insuffisante TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt Sagns
10 7 15 46 237 315
3,17 2,22 4,76 14,60 75,24 100,0

75.24% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 13 : rémunération prévue insuffisante

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00

30,00 M Résultats de I'enquéte en %
20,00

10,00
2 a2 B
0,00 | —
ouitt afait plutdtoui plutdt non non,pas  SansR
dutt

Sur les 24.76% qui ont répondu, 58.97% pensent que la rémunération était suffisante
contre 12.82% qui pensent qu’elle ne I'était pas.

Q. 13 : rémunération prévue insuffisante

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
oo Wm0
0,00 -
ouittafait plutdtoui plutétnon non, pasdu
tt

B Résultats de I'enquéte en %
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14.Refus de I'organisme de formation

Q14 : refus org. Formation TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
16 7 20 46 226 315
5,08 2,22 6,35 14,60 71,75 100,0

71.75% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 14 : refus de I'organisme de formation

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00 B Résultat de I'enquéte en %
20,00

2 g 8

0,00 S—
ouitt afait plutdtoui plutétnon non,pas  SansR
dutt

Sur les 28.25% qui ont répondu, 51.69% disent que ce n’est pas di a un refus de
'organisme de formation et 17,98% affirment le contraire.

Q. 14 : refus de I'organisme de formation

80,00
70,00

60,00

50,00
40,00

W Résultat enquéte en %
30,00

20,00

10,00

0,00

ouittafait  plutdtoui plutét non non, pas du tt
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15.Vous n’avez pas le niveau requis pour accéder a la formation choisie

Q15 : pas le niveau TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt Sall::\s
14 17 15 49 220 315
4,44 5,40 4,76 15,56 69,84 100,0

69.84% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 15 : n'a pas le niveau requis pour la
formation

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00
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4.44 476

ouitt afait plutétoui plutdtnon non,pasdu SansR

tt

Sur les 30.16% qui ont répondu, 51.58% pensent que leur niveau de formation n’est pas
en cause et 14.74% pensent que oui.

Q. 15 : n'a pas le niveau requis pour la
formation

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00

M résultat enquéte en %

ouittafait  plutdtoui plutét non non, pasdutt
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16.Vous ne maitrisez pas suffisamment la langue francaise

Q16 : pb langue francaise TOTAL
oui tt a fait | plutot oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
15 16 15 53 216 315
4,76 5,08 4,76 16,83 68,57 | 100,0

68.57% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 16 : ne maitrise pas la langue francaise
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30,00
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20,00
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dutt

0,00

SansR

Sur les 31.43% qui y ont répondu, 53.54% ne pensent pas que leur niveau de francgais soit
en cause contre 15.15% qui pensent que « oui », ex-aequo avec ceux qui pensent plutbt
« non ».

Q. 16 : ne maitrise pas la langue francaise

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

| résultat enquéte en %

20,00

10,00

0,00

ouitt a fait

plutdt oui plutét non non, pasdutt

26




17.Le lieu de formation n’est pas adapté pour vous accueillir en rapport a votre
handicap

Q17 : pb lieu formation/handicap TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt Sall::\s
15 12 16 44 228 315
4,76 3,81 5,08 13,97 72,38 100,0

Q. 17 : lieu de form. pas adapté au
handicap

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

ouitta plutdtoui plutét non,pas SansR
fait non dutt

W résultat de I'enquéte en %

72.38% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 17 : lieu de form. pas adapté au
handicap
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0,00

ouittafait  plutdtoui plutét non non, pasdutt

Sur les 27.62% qui y ont répondu, 50.57% ne pensent pas que le lieu de formation adapté
ou non soit en cause, contre 13.79% qui pensent que oui.
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18.La date d’entrée en formation est trop lointaine

Q18 : date trop lointaine TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt Sagns
12 9 22 41 231 315
3,81 2,86 6,98 13,02 73,33 100,0
Q. 18 : date entrée en form. trop lointaine
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00 H résultat enquéte en %
20,00
10,00 3,81 2,86
0,00
ouitt afait plutdtoui plutétnon non,pasdu SansR
tt

73.33% n’ont pas répondu a cette question. (231 DEBOE)

Q. 18 : date entrée en form. trop
lointaine

80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
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10,00

0,00
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ouittafait  plutdtoui

plutét non non, pasdutt

Sur les 26.67% qui y ont répondu, 48.81% ne pensent pas que la date d’entrée trop
lointaine soit la cause du refus de formation, contre 10.71 qui pensent plutét « oui ».
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19.La formation n’est pas possible a temps partielle

Q19 : pas possible temps partiel TOTAL
oui tt a fait | plutot oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
10 16 19 42 228 315
3,17 5,08 6,03 13,33 72,38 100,0
Q. 19 : form. pas possible a tps partiel
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00 M résultat enquéte en %
20,00
10,00 317
0,00
ouitt afait plutétoui plutdtnon non,pasdu SansR
tt

72.38% n’ont pas répondu a cette question. (228 DEBOE)

Q. 19 : form. pas possible a tps partiel
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Sur les 27.62% qui y ont répondu, 48.28% ne pensent pas que I'impossibilité de faire une
formation a temps partiel soit la cause du refus de formation, contre 11.49% qui pensent
que c’est tout a fait le cas.
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20.La formation est trop longue (plusieurs mois)

Q20 : formation trop longue TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
17 14 16 42 226 315
5,40 4,44 5,08 13,33 71,75 100,0
Q. 20 : formation trop longue
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70,00
60,00
50,00
40,00
30,00 M résultat enquéte en %
20,00
10,00
0,00
ouitt afait plutdtoui plutdtnon non,pasdu  SansR
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71.75% n’ont pas répondu a cette question. (226 DEBOE)

Q. 20 : formation trop longue
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Sur les 28.25% qui y ont répondu, 47.19% ne pensent pas que le fait que la formation ait
été trop longue soit la raison du refus de la formation, contre 15.73% qui pensent plutét
« Oui ».
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21.Le lieu de formation est loin et je ne souhaite pas m’éloigner de mon

domicile
Q21 : lieu form trop loin TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
21 16 13 40 225 315
6,67 5,08 4,13 12,70 71,43 100,0
Q. 21 : formation trop loin du domicile
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00 M résultat enquéte en %
20,00
10,00 FRE
0,00
ouitt afait plutdtoui plutdtnon non,pasdu  SansR
tt

71.43% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 21 : formation trop loin du domicile
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Sur les 28.57% qui y ont répondu, 44.44% ne pensent pas que le fait que la formation soit
trop éloignée soit la cause du refus de la formation, contre 23.33% qui pensent que c’est
tout a fait le cas.

31




22. Les trajets domicile-lieu de formation sont trop longs ou compliqués...

Q22 : pb trajets TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
27 13 17 38 220 315
8,57 4,13 5,40 12,06 69,84 100,0
Q. 22 : difficulté pour trajet dom/form
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69.84% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 22 : difficulté pour trajet dom/form
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Sur les 30.16% qui y ont répondu, 40% pensent que ce n’est pas le cas contre 28.42% qui
pensent que le trajet domicile / formation est un probleéme.
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23.Je ne suis pas disponible pour suivre une formation

Q23 : pas dispo pr formation TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s précisez
17 10 27 54 207 315
5,40 3,17 8,57 17,14 65,71 100,0
Q. 23 : pas dispo pr suivre une formation
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50,00
40,00
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0,00
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65.71% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 23 : pas dispo pr suivre une formation
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Sur les 34.29% qui y ont répondu, 50% sont disponibles contre 15.74% qui ne le sont pas.
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24.Vous pensez que votre age ne vous permet plus d’envisager une formation

Q24 : pb age TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
29 27 28 50 181 315
9,21 8,57 8,89 15,87 57,46 | 100,0
Q. 24 : pbde l'dge
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00 ® résultat enquéte en %
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0,00
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tt

57.46% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 24 : pbde l'dge
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Sur les 42.54% qui y ont répondu, 37.31 ne pensent pas que 'age soit un probléme pour
se former contre 21.64% qui pensent que si.
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25.Vous pensez que votre handicap vous empécherait de suivre la
formation
Q25 : pb handicap TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
25 26 37 51 176 315
7,94 8,25 11,75 16,19 55,87 100,0
Q. 25 : pb lié au handicap
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55.87% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 25 : pb lié au handicap
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Sur les 40.13% qui y ont répondu, 36.69% ne pensent pas que leur handicap soit un frein
a la formation contre 17.99 qui pensent que si.
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26.Vous pensez que vous n’auriez pas les moyens financiers pour suivre une formation

Q26 : moyens financiers TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
52 30 21 26 186 315
16,51 9,52 6,67 8,25 59,05 100,0
Q. 26 : pb lié aux moyens financiers
(représentation)
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20,00 M résultat enquéte en %
10,00
0,00
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59.05% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 26 : pb lié aux moyens financiers
(représentation)
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Sur les 40.95% qui y ont répondu, 40.31% pensent que l'aspect financier est un frein
contre 20.16% qui pensent que non.
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27.11 y avait trop de démarches a faire pour valider le projet et/ou obtenir les financements

Q27 : trop de démarches TOTAL
oui tt a fait | plutot oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s
16 25 19 39 216 315
5,08 7,94 6,03 12,38 68,57 | 100,0

Q. 27 : trop de démarches
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68.57% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 27 : trop de démarches
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Sur les 31.43% qui y ont répondu, 16.16% pensent qu’il y avait trop de démarches a faire
contre 39.39% qui pensent que non.
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28. Autres

Q28 : autres TOTAL
oui tt a fait | plut6t oui | plutét non | non, pas du tt SaF?s précisez
10 2 3 15 285 315
3,17 0,63 0,95 4,76 90,48 100,0
Q. 28 : autres
100,00
90,00
80,00
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60,00
50,00
40,00 H résultat enquéte en %
30,00
20,00
10,00 3,17 0,63 0,95 4,76
0,00 | e— i
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90.48% n’ont pas répondu a cette question.

Q. 28 : autres
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Sur les 9.52% qui ont répondu, 33.33% pensent que d’autres raisons sont la cause de la
non-faisabilité de la formation contre 50% qui pensent qu’il n’y a pas d’autres raisons.
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Dans ce cas, précisez (voici ’ensemble des réponses) :

précisez

Plus de contact

Déja fait

Inapte au travail

Formation CNED : difficulté de prise en charge, attente Agefiph

Pas de proposition de formation pour le moment

Les déplacements par les démarches sont pénibles

Forte demande de formation places limitées

Echec a une formation a I'ENTE

Trop de demande pour le CRM de Mulhouse

Délais de réponse COTOREP

Je ne peux pas étre a la hauteur

RSA
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Récapitulatif des freins a I'acces a la formation

Les deux graphiques suivant ont pour but de mieux visualiser les éléments cités par les
DEBOE comme étant leurs plus grands freins a I'accés a la formation.

Taux de réponses totales pour chaque question

45 42,54
40,13 40,95

40
34,29

30,16 31,43

35 30,79 30,1631’43

28,57

30 28,25 27,6256 6727,622825
24,76

25

20
15

9,52
10

Q.12 Q.13 Q14 Q15 Q.16 Q.17 Q.18 Q.19 Q.20 Q.21 Q.22 Q.23 Q.24 Q25 Q.26 Q.27 Q.28

m 100%- % de sans réponses

Pour ce graphique, nous avons calculé le taux de réponses sur les 4 catégories (« oui tout
a fait », « plutét oui », « plutdét non », « non pas du tout ») questions par questions. Il en
ressort que se sont principalement les questions « 24 », « 25 » et « 26 » qui ont généré
les plus forts taux de réponses, ce qui pourrait traduire un intérét plus important des
DEBOE pour ces questions.

La question « 28 » correspondant a un champ libre pour préciser d’autres freins a I'accés
a la formation n’a été que peu renseignée.
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Taux de réponses positives pour chagque question
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Total 20,6(21,8/259/32,6(31,3| 31 | 25 |29,934,8/41,1]42,1| 25 |41,8/36,7/63,6(41,4| 40

Sur ce graphique, nous avons reporté les pourcentages de réponses « oui tout a fait » et
« plutét oui », ansi que le total de ces 2 catégories de réponses.

Les
« 21

DEBOE ont coché la case «oui tout a fait» a plus de 20% pour les questions
», « 22 », « 24 », « 26 » et « 28 ».

Il ont répondu « plutdt oui » a plus de 20% pour les questions « 24 », « 26 » et « 27 ».

Enfin, lorsque I'on cumule les réponses « oui tout a fait » et « plutdt oui », les freins a la
formation les plus fréquemment cités (= a 40%) sont ceux relatifs aux questions « 21 »,
« 22 », « 24 », « 26 », « 27 » et « 28 ».

Parmi les réponses a plus de 40% de «oui» on peut identifier plusieurs grandes
catégories de freins :

Les réponses aux questions « 21 » et « 22 » rassemblent toutes les problématiques
de déplacement des DEBOE et d’éloignement géographique par rapport au lieu de
formation.

Les réponses aux questions « 24 » et « 26 » sont liées aux représentations que
les DEBOE peuvent avoir par rapport a leur age (Q.24) et par rapport aux
colts/financements des formations (Q.26).

La représentation par rapport aux financements des formations est d’autant plus
forte si on regarde les résultats des questions « 12 » et « 13 ». Lorsque les DEBOE
sont interrogés sur des éléments factuels de financement de formation, ils
répondent majoritairement « plutét non » et « non pas du tout » : la non-obtention
de financement et des rémunérations insuffisantes ne sont pas des freins majeurs a
I'acces a la formation.

Les réponses a la question « 27 » sont en rapport avec la complexité des dispositifs
relatifs a la validation de projet et a I'obtention de financement.

Les réponses a la question « 28 » sont naturellement bien représentées dans ce
graphique : une personne va prendre la peine de remplir un champ libre
principalement pour les motifs qu’elle juge important. Par ailleurs, la question « 28 »
n’a été renseignée qu’a hauteur de 9.52% (voir précédent graphique).
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La question « 25 » atteint un total de 36.70% de réponses « oui », ce qui indique tout de
méme que la représentation liée au handicap est importante. Ceci d’autant plus que le
graphique concernant le taux de réponses totales pour chaque question montre que la
question « 25 » atteint 40.13% de taux de réponses.

Pour rappel : intitulé des questions

Question 12 :
Question 13 :
Question 14 :
Question 15 :
Question 16 :
Question 17 :

Question 18 :
Question 19 :
Question 20 :
Question 21 :

domicile

Question 22 :
Question 23 :
Question 24 :
Question 25 :
Question 26 :

formation

Question 27 :

Question 28 :

Vous n’avez obtenu de financement

La rémunération prévue pour la durée de la formation est insuffisante

Refus de I'organisme de formation

Vous n’avez pas le niveau requis pour accéder a la formation choisie

Vous ne maitrisez pas suffisamment la langue frangaise

Le lieu de formation n’est pas adapté pour vous accueillir en rapport a votre
handicap

La date d’entrée en formation est trop lointaine

La formation n’est pas possible a temps partiel

La formation est trop longue (plusieurs mois)

Le lieu de formation est loin et je ne souhaite pas m’éloigner de mon

Les trajets domicile-lieu de formation sont trop longs ou compliqués

Je ne suis pas disponible pour suivre une formation

Vous pensez que votre age ne vous permet plus d’envisager une formation
Vous pensez que votre handicap vous empécherait de suivre la formation
Vous pensez que vous n'auriez pas les moyens financiers pour suivre une

Il y avait trop de démarches a faire pour valider le projet et/ou obtenir les
financements
Autres
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